CLXXXIV. *Foex alvina*. Massa pulposa, rufa, foetida, plus minusve in portiones teretes efformanda, ex alimentorum, humorumque canalis alimentitii residuis, bilis excrementitiae, sanguinis parte terrea, mucco intestinali, hydrogenioque carbonico, saepe sulphurato, phosphoratoque constans.

CLXXXV. *Lachryma*. Liquor aqueus tenuissimus, subsalsus, maxime diaphanus.

CLXXXVI. *Muci* analysis exacta desideratur. Omnia praecipuus hic humor, ex quo corporis humani partes omnes componi videntur. Humor est primigenius, diaphanus, viscidus, albus, insipidus, inodorus, aëre, caloreque concrescens, parum aquâ calidâ solubilis, frigidâ non nisi difficulter, fortiterque agitando, putrefactionem quantumvis aëri calido & humido, putridisque exhalationibus exponatur, non concipiens, ab acidorum prima actione coagulabilis, postea vero solutus. Substantiam ex albumine, & gelatina, salibusque alkalinis ac terreis compositam analogia ducti chemistae coniectantur.

Spiritus.

CLXXVII. Vix quidquam medico dignum, quod vobis, Adolescentes praestantissimi, traddam habeo de nervorum liquore, nisi eum ad tenuissimam, gelatino-mucosam substantiam referam, fibrillis, fasciculisque nerveis

lubricandis dicatam: quidquid enim de eius natura, ac potentia tradditur systematicâ potius, quam physicâ ratione excogitatum est.

Rerum naturalium numero adscribuntur *spiritus*, inque vitales, naturales, & animales dividuntur. Qui omnes uti pars purior, ac volatilior humorum habentur. Animales, seu cerebrales spiritus, animae, cerebri, ac nervorum functionibus praesese; non tamen eorum natura probatâ, gratis & hypothetice ponitur, eisque omnes, quae humoribus competunt degenerationes, tribuntur. Hinc & eorum impuritatem Pathologi accusant.

CLXXVIII. Nos iam in tanto de hac re opinionum dissidio, gas aquosum, tignis liberi vi ex humoribus elevatum, simulque fluida aeriformia, eadem causa se expandentia, maxima dilatandi, movendique potentia polle concedimus, hocque sensu aëris potestatem Hippocrati, medicisque pneumatistis cognitam admittimus. Fluida aetherea, lucem videlicet, materiem electricam, galvanicam, magneticamque sive succorum ope delata, sive per stamina sibi viam facientia, magnas, mirandasque mutationes parere facile concedimus. Cuiuscumque demuni naturae sint inter cineres à combustionē residuos numeramus. Quod paradoxon in glaciei, nivisque liquatione demonstratur, quandoquidem aëre, id est, oxygenio fiunt. Quod si ergo glacies, nixque comburuntur, cinerem non autem siccum emitunt. Hinc surgens nebula, ut Regius Vates ait, *sicut cinis spargitur*. Ps. CXLVII.

CLXXIX. Ex omnibus, quos descripsimus humoribus, quatuor tamquam omnium phaenomenorum causas physiologi post Hippocratem (De Nat. hom. CCXXVI) cognovere. Quamquam enim principia valde multa, acidum nempe, amarum, dulce, & caet. in animalibus repertiri fatentur, eorum omnium tamen mixtione, atque contemperatione, sanguinem, bilem utramque, ac pituitam seu lympham efformari docent. Quae si temperata,

vel pura, sanitatem; si autem intemperie, ac impuritate peccant, morbum creant.

Iam vero quum causarum existentia nihil quomodo actu effectus producere demonstretur, probet; magnam, summiisque momenti quaestionem discutiendam suscepturi; non quidem humores bene in sano, male vero in aegroto reperiri inficiamus: causae vero rationem habere, prout Humoristis, plurimisque solidistis placet, utique negamus.

Propositio: observatio humorum statū non probat eos morbi causas fuisse.

Probatur I. Plerumque morbos à causis externis ut aëre, igne, luce, pluvia, balneo, tonitruo, frigore, labore; aut internis ut mentis, aut imaginationis motibus subito produci dubitat prope nemo: at neque insanus quisquam affirmare ausit has causas, aut E. C. capititis contusione, aut mulierum terrorem, pariter unico temporis momentulo bilem flavam, flavoque virentem, quam evomunt, corrupisse: ergo aut in morbis, quos vocant sine materia, humores sunt eorum causae, quod implicat, aut ex alterati humoris observatione non recte eum causam praecedentem fuisse concluditur: at haec observatio est argumentum Achyleum; ergo quum ea & morbis, cum & sine materia aequivocè conveniat, maxime suspecta est.

Nec dicant saltem in allatis exemplis, praexistentem bilis copiam hos vomitus efficere: quum & sanguinei, & phlegmatici pariter vomant; an non puer triennis motu rapidissimo se ipsum circumgirans bilem vomit?; nonne quisque minime biliosus à primo navis, quam concendit motu in dies, immo & menses usque navigando abnormem bilis vomitum iugiter patitur?; ergo morbi biliosis adnumerandi? Quae exempla ad inumeratos casus trasferatis. Multo magis irridendi sunt, qui convulsiones à spirituum animalium corruptione ponunt, utpote quum sanissimus quisque, visso scorpione,

sensibus privatus, convulsusque concidat, aut animo linquatur semimortuus, asphyxiaque, syncope, ac marmoreo membrorum frigore iaceat.

Respondent peripatetici, ac post eos plurimi: tantum de morbis cum materia locutos esse. ; Quidni vero quod semel, non semper efficiet vis & potestas solidorum? Et quidem AA humores peccantes potius ex animi levitate, aut praecario assumptâ opinione incussant medentes; quorum sane libris perlectis, ea signa reperiuntur ab illis traddita, quae solidorum vitia satis manifestant.